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Efni: Umsögn um tillögu til þingsályktunar um aöskilnað viðskiptabanka og
fjárfestingarbanka, 228 . mál.

Efnahags- og viðskiptanefnd hefur óskað eftir umsögn Islandsbanka um ofangreinda 
þingsályktunartillögu, sbr. þingskjal 239. I tillögunni er lagt til að Alþingi feli atvinnuvega- og 
nýsköpunarráðherra að skipa nefnd er endurskoði skipan bankastarfsemi í landinu með það að 
markmiði að lágmarka áhættuna a f áföllum i rekstri banka fyrir þjóðarbúið, með aðskilnaði 
viðskiptabanka og fjárfestingarbanka.

Islctndsbanki telur slíkan aðskilnað ekki þjóna þvi markmiði sem að er stefnt heldur þvert á móti 
geti slíkt aitkið áhœttu og óhagrœði í bankakerfinu með tilheyrandi kostnaðarauka og óhagrœði 
fyrir fyrirtœki og einstaklinga.

Hér að neðan er farið yfir ýmis rök og staðreyndir.

íslenskt regluverk fylgi nágrannaríkjunum
Mikilvægt er að leikreglur og starfsumhverfi á íslenskum fjármálamarkaði séu sambærilegar við 
það sern gerist í nágrannaríkjunum. Það er ekki einhlítt að aðskilnaður skili betri niðurstöðu þegar 
á reynir og má geta þess að á Norðurlöndum eru reknir alhíiða bankar sem hafa staðið af sér 
hremmingar Qánnálakreppunnar á meðan smærri og sérhæfðari bankar hafa farið þrot eða verið 
teknir yfir a f  ríkinu. Þá má benda á að þeir bankar sem standa hvað veikast í Evrópu um þessar 
mundir, t.a.m. á Spáni, Italíu og á Irlandi, eru smærri viðskiptabankar sem ekki veita 
íj árfestingabankaþj ónustu.

Aukið ytra og innra eftirlit
Þá ber að hafa í huga að breytt fjármálaumhverfi og virkara eftirlit hefur myndast á Islandi á 
undanfömum árum. Fjármálaeftirlitið og Seðlabanki íslands eru betur í stakk búin til að hafa 
eftirlit með bönkum og einnig hafa áhættustýringarsvið bankanna sjálfra fengið aukið umboð til 
athafna. Telur Islandsbanki að hægt sé að ná fram markmiðum þeim sem lýst er í tillögunni með 
lagasetningu um forgang innlána, með girðingum (sbr. tillögur G3 hópsins) og með eftirliti án 
þess að skilja að fjárfestingabanka- og viðskiptabankastarfsemi bankanna. Akveðinn aðskilnaður 
hefur í raun átt sér stað nú þegar, þar sem fjárfestingabankastarfsemin tekur ekki ákvarðanir 
tengdar efnahagsreikningi bankans, og að mati íslandsbanka næst enginn ávinningur til viðbótar 
með því að aðskilja viðskiptabanka- og fjárfestingabankastarfsemi, heldur þvert á móti getur slíkt 
aukið áhættu og óhagræði í fjármálakerfinu.

Uintalsverð hagræðing fylgir núverandi fyrirkomulagi
Umtalsverð hagræðing felst í núverandi fyrirkomulagi bankastarfsemi á Islandi, þar sem 
viðskiptabanki og fjárfestingabanki geta samnýtt stoðdeildir. Með aðskilnaði mun kostnaður 
bankakerfisins aukast til muna þvi reka þyrfti tvöfalt kerfi. Aukinn kostnaður mun bitna á 
viðskiptavinum í formi aukins vaxtamunar og þjónustukostnaðar. Fjallað hefur verið um að 
bankakerfið í núverandi mynd sé o f stórt og kostnaðarlækkunar sé þörf, og má þar vísa í nýlegar 
niðurstöður ítarlegrar úttektar ráðgjafafyrirtækisins M cKinsey á íslenska hagkerfinu þar sem m.a. 
var fjallað um stærð islenska bankakerfisins.
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í s l a n d s b o n k i
Þjónusta og vöruframboð til fyrirtækja takmarkast
Með aðskilnaði viðskiptabanka og fjárfestingarbanka skerðist vöruþróun og framboð, þar sem 
smærri Qámiálafyrirtæki geta ekki boðið sömu þjónustu og vöru og þau stærri. Má sem dæmi 
nefna að bæði smærri og stærri fyrirtæki nýta sér gjaldeyris-, verðbólgu-, og vaxtaafleiður til 
áhættuvarna, enda slíkt mikilvægt í ljósi ýmissar óvissu í starfsumhverfi fyrirtækja, bæði hér á 
landi sem og erlendis. Með því að skerða aðgengi þeirra að slíkri þjónustu hjá viðskiptabönkum 
mun kostnaður þeiira hækka og óhagræði aukast í rekstri þeirra þar sem þau geta ekki verið með 
öll viðskipti sín á einum stað en þurfa þess í stað að leita til margra aðila.

Slík takmörkun á vöruframboði fjármálafyrirtækja getur leitt til þess að minni fyrirtæki verði ekki 
þjónustuð að fullu og njóti ekki kjara í samræmi við umfang heildai-viðskipta. 
Viðskiptabankastarfsemin getur nýtt efnahagsreikning bankans til að þjónusta viðskiptavini með 
víðtækari hætti á breiðari grundvelli og ákveðin áhættudreifing felst í stærri efnahagsreikningi og 
fjölbreyttari starfsemi.

Nýskráningar og endurfjármögnun stærri aðila
Flóknari verkefni eins og skráning félaga á hlutabréfamarkað og stæ m  
enduríjármögnunarverkefni þarfnast aðkomu aðila sem hafa sterka innviði, verkferla og 
efnahagsreikning til að leiða slík verkefni. Verði umrædd starfsemi banka aðskilin takmarkast 
miðlunargetageta þeirra og seljanleiki verðbréfa á Qármálamarkaði minnkar, sem leiðir til þess að 
fjárfestar bera tap.

Aukin áhætta
Erlendir sérfræðingar hafa bent á að með hugmyndum um aðskilnað sé í raun verið að auka 
áhæ ttu í rekstri íjáiTnálafyrirtækja sem hingað til hafa stundað blandaða starfsem i. Er þar átt við 
að þrátt fyrir að önnur hvor starfsemin taki tímabundna dýfu hefur bankinn áfram  tekjur a f hinni 
starfseminni og er þannig mun líklegri til þess að standast efnahagslegar niðursveiflur. í þessu 
sambandi er bent á að bandarísku bankamir Lehman Brothers og Bear Steams vom hreinræktaðir 
Qárfestingabankar sem höfðu ekki tekjugrundvöll útfyrir þann þrönga markað sem þeir störfuðu á.

Hagsmunir innlánseigenda
Það er mikilvægt að draga úr áhættu í bankakerfinu og tryggja að þeir sem taka áhættuna beri 
hana. Aðskilnaður fjárfestingabanka og viðskiptabanka leysir ekki endilega þennan vanda. 
Hagkvæmari leið til að tryggja innlán og vernda almannahag næst með setningu laga um 
forgangskröfur innlána í bú bankanna e f þeir verða gjaldþrota (sbr. Neyðarlögin eða með 
girðingum sbr. tillögur G3 hópsins) og að halda starfsemi undir einum hatti. Rétt er að benda á að 
erfitt hefur reynst að reka smærri viðskiptabanka hérlendis á arðbæran hátt enda fylgir því 
óhagræði að reka hreina viðskiptabanka á svo litlum markaði.

Erlend fjármögnun
Það er mikið hagsmunamál fyrir íslenskt atvinnulíf að erlendir fjármálamarkaðir opnist sem fyrst 
fyrir fjármögnun íslenskra viðskiptabanka. Öflugir blandaðir bankar með traustan rekstrargrunn 
eru mun líklegri til geta fjámiagnað sig erlendis á betri kjömm en bankar sem byggja á þröngum 
rekstrargrunni.

Islandsbanki lýsir sig reiðubúinn til þess að eiga frekari viðræður um málið sé þess óskað.
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